
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 86 DEL 04/07/2024  
 
OGGETTO: 
D.M. 18 gennaio 2024: "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2024”. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO".  
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
CUP: C82E24000030001__CIG: B17A5D6A34 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 

Premesso che: 
- il Ministero degli Interni per l’annualità 2024, ha assegnato a ciascun Comune con popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti un contributo pari ad € 58.589,87 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

-  il Comune di Senis ha manifestato l’esigenza e utilizzato tale contributo per i lavori di " 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO”; 

 
Visti i seguenti atti: 

 la Delibera C.C. n. 7 del 12.02.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 che prevede risorse ministeriali pari ad € 58.589,87 per efficientamento impianto 
illuminazione pubblica; 

 la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n° 44 del 19.04.2024 di con la quale è stato 
affidato l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, coordinamento sicurezza, contabilità, 
redazione del certificato di regolare esecuzione all’ ing. ORRU’ Carlo con studio in Lunamatrona (SU); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 27 del 24/04/2024 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto; 

 la Determinazione dell'ufficio tecnico n. 52 del 09/05/2024 di aggiudicazione dell'appalto in oggetto in 
favore alla Ditta TECNO IMPIANTI di CASULA PIETRO PAOLO, che ha offerto un ribasso del 
3,55% sull'importo soggetto a base di gara pari a € 30.439,90 corrispondente ad un importo di 
affidamento pari ad € 35.519,38 inclusi gli oneri per la sicurezza dell’importo di € 1.000,00 e la 
manodopera non soggetta a ribasso paria d € 5.160,10 oltre Iva al 22% per € 11.828,77 per complessivi € 
65.595,89; 

 il Verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 13 Maggio 2024 che prevede, per dare ultimati i 
lavori, 90 giorni naturali e consecutivi e perciò cessanti il 11/08/2024;  

 il contratto d'appalto stipulato in data 12/06/2024 Rep. 11_2024; 
 

Vista la PEC Prot. 2270 del 17/06/2024 con la quale la Ditta TECNO IMPIANTI di CASULA PIETRO 
PAOLO chiede l'autorizzazione al subappalto nei confronti dell’Impresa IBBA S.N.C. DI IBBA MASSIMO & 
C. SNC con sede legale in VILLANOVAFORRU (SU) Via BONARIA n° 34 C.F. n. 02162760926 P. I.V.A. 
02162760926; 
 
Vista la documentazione allegata alla pec; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 119 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, che testualmente cita: “Il subappalto è il contratto con il 
quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto. Costituisce, 
comunque, subappalto qualsiasi contratto avente a oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le 
forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate 
o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento 
dell'importo del contratto da affidare…L’eventuale subappalto non può superare la quota del 50 per cento dell’importo complessivo 
del contratto di lavori, servizi o forniture…”.  
 
Accertato che: 

 la Ditta affidataria ha dichiarato in sede di gara di volersi avvalere dell’istituto del subappalto;  
 la Ditta IBBA S.N.C. DI IBBA MASSIMO & C., è risultata in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Enti previdenziali;  
 i lavori da subappaltare indicati nel contratto incidono per una quota pari al 15,04 % del contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Ditta è in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale in relazione alle lavorazioni oggetto 
di subappalto; 

 la Ditta è in regola con gli adempimenti in materia fiscale di cui al DURC Prot. INPS_41017365 del 
06/06/2024 scadenza validità 16/09/2024; 

 
Rilevato che nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al sub-appaltatore da parte della Ditta 
appaltatrice; 
 
Constatato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto quindi, opportuno adottare un provvedimento autorizzatorio, anche al fine di documentare l'avvenuta 
puntuale istruttoria della pratica, evitando peraltro che si formalizzi tale situazione attraverso l'istituto del silenzio 
assenso che, ai sensi dell'art. 119, comma 16 del D.Lgs. n. 36/2023 si attiverebbe non appena decorsi 30 giorni 
dal ricevimento della richiesta ( Per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle 
prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000 euro, i termini per il rilascio dell'autorizzazione da parte della 
stazione appaltante sono ridotti della metà). 
 
Dato atto che, anche in presenza dell’autorizzazione, l'appaltatore si ritiene responsabile in solido con il sub-
appaltatore, per l'osservanza di tutte le norme contrattuali, ed è tenuto al rispetto di tutti gli adempimenti atti ad 
assicurare anche il rispetto delle condizioni economiche previste dal contratto di subappalto o da altre 
disposizioni di legge; 
 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 
 
Dato atto che il CUP è il seguente: C82E24000030001;  

 
Acquisito il C.I.G. n° B17A5D6A34, ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 23.12.2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. del 
10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 
 
Visti: 

 Il D. Lgs. n. 36/2023 
 La legge 108/2021; 
 La legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 La L.R. n.8/2018;  
 Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto dei lavori in oggetto alla Ditta IBBA S.N.C. DI 
IBBA MASSIMO & C, con sede legale in VILLANOVAFORRU (SU) Via BONARIA n° 34 C.F. /P. I.V.A. 
02162760926, relativamente ed alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta con nota Prot. 2270 del 
17/06/2024 da parte della Ditta TECNO IMPIANTI di CASULA PIETRO PAOLO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare Atto che l'autorizzazione concessa con il presente provvedimento si intende subordinata al rispetto, da 
parte delle ditte ad esso interessate, di tutti i limiti e di tutte le condizioni previste, in materia di subappalto, dalla 
normativa vigente, in specie dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
Di dare Atto che ai sensi dell’art. 119 c. 8 del D. Lgs. 36/2023 vanno applicate le disposizioni di cui all’art. 11 c. 
5 del medesimo decreto rispettivamente in caso di inadempienza contributiva e di ritardo nel pagamento delle 
retribuzioni dovute al personale dipendente: in particolare in caso di ritardo il soggetto inadempiente, su direttiva 
del Responsabile del Procedimento, è tenuto alla corresponsione delle somme dovute entro un limite di quindici 
giorni, mentre in caso di inadempienza è la stazione appaltante a dover trattenere dal certificato di pagamento 
l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 
assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile; 
 
Di disporre che la ditta esecutrice TECNO IMPIANTI di CASULA PIETRO PAOLO appaltatrice dei 
lavori in oggetto, in relazione al presente subappalto, è tenuta:  

a) Alla verifica prima dell’inizio dei lavori della documentazione di avvenute denunzia agli enti 
previdenziali, inclusa cassa edile, assicurativi e antinfortunistici;  
b) A curare il coordinamento di tutti gli operatori nel cantiere, al fine di rendere gli specifici piani di 
sicurezza compatibili e coerenti con il proprio piano;  
c) A rispondere direttamente verso l’Amministrazione per difetti e difformità delle opere oggetto 
di subappalto;  
d) Ad indicare nel cartello di cantiere il nominativo con i dati dell’impresa subappaltatrice e, per 
suo tramite, il subappaltatore dovrà trasmettere alla stazione appaltante prima dell’inizio dei lavori la 
documentazione di avvenute denunzia agli enti previdenziali, inclusa cassa edile, assicurativi e 
antinfortunistici, rispettivamente ai sensi dall’art. 119c. 7 e c. 13 del D. Lgs. 36/2023;  
e) A trasmettere a questa S.A. copia delle fatture che verranno emesse dal subappaltatore 
unitamente agli stati di avanzamento lavori;  
f) trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto.  
Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 
dell’autorizzazione; 

 
Di trasmettere la presente Determinazione alle citate ditte ed al Direttore dei Lavori e C.S.E. ing. ORRÙ Carlo 
per i successivi adempimenti di competenza ed in particolare di quelli in materia di sicurezza: 

Il D.L. dovrà provvedere, alla verifica della congruità del POS nonché al controllo della effettiva applicazione di quanto 
disposto dall’art. 119 c.12 D. Lgs. 36/2023 in merito alla corresponsione al subappaltatore dei costi della sicurezza e 
della manodopera senza l’applicazione di alcun ribasso;  

 
Di dare atto che nel contratto di sub-appalto si conviene il pagamento al subappaltatore da parte della Ditta 
appaltatrice; 

 
Di dare atto che a pena di nullità assoluta del subappalto, le imprese interessate assumono gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 comma 8 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010, che in caso 
abbiano notizia dell’inadempimento della propria controparte degli obblighi di tracciabilità finanziaria ne daranno 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura – ufficio territoriale del Governo della 
Provincia;  
 
Di dare atto che la presente Determinazione non necessita del parere di regolarità contabile da parte del 
dirigente dell’Area Finanziaria; 
 

Di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per 

la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla Ditta affidataria del contratto principale  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA 


